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fel~ö~~osztál~~alé~~et
Rendezőnek lenni több, rnlnt

fogl'a'lkozás, a rendezés mester-
ség, művészet és tudomány
eqyütt. És még ennél is több:
oz élet minden területén meg-
nyilvánuló emberi mcqotortós.
Mert nemesek költől, vagy szí-
nészi lélekről beszélhetünk, van
rendezői lélek is, rendezői atka't,
magatartós. R'en'dezönek szület-
ni kell, de a'míg azzá lesz vo-
laki, nagyon sokat kell tonulrrio,
taposztalnia.

Régen szinte kizárólag színé-
szekből lettek rendezők, a tár-
sulot legjobb, legműveltebb ok-
terei - elsők az egyenlők kő-
zött - irónyítottók a probókot.
A modern sziohózrnűvészet ön-
ál"'ó, olkotó művészetté emelte a
rendezést, feledote nemesok ab-
ban áll, hogy meqértse és he-
lyesen adja vissze az író gondo-
lotoit, hanem a színművészet so-
jótos eszközeivei neki is valla-
nia kell a vclósqqról, ld kell fe-
jeznie scjót moridQi~dóját, Az
előadásteremtés" önálló művé-

~zi munka, crlkotó tevékenység
lett.

Hczóokbor, mindössze negyed-
százada folyik rendszeres, tudo-
mányos alapon folyó rendező-
képzés. A Szinhóz- és Filmmű-
vészeti Főiskolo a felszcbudulús.
tói kezdve mintegy 50-60 szín-
házi rendezőnek adott diplomát.
A négyéves elméleti és gy,akor-
lati tanulás után a végzős hall-
gatók rendszerint volcmelvík vi-
déki színházban vizsgáznak, ren-
dezik meg diplornomunkójukot.
A Imi színházunk mindig szí-
vesen foqcdto a pólyckezdő
Ma~al rendezőket. Többek között
Ádám Obtó, Molk,ay Péter, Kapás
Dezső, Léner Péter, Nyi'l'a's'sy Ju-
dit és Junka László kezdte ná-
lunlk rendezői pályáját. Azóta va-
,I-amennyi'en sokszorosen bizonyí-
tották, hogy sikeresen vizsqóztok
o misko!cl színbőzbon. Társula-
tunk tagjali, művészek és mű-
szokiok mindig felelősséqqelsze-
retettel seg ítették a vizsgázóloot,
akik közül nem egy éve'kiq köz-
tünlk dolgozott tovább. Most is-
mét vizsqorendezésre készül a
tórsulot: I'J,lés lstvón áillítja .szfn-
pad ra Csehov Cseresznyéskert-
jét. Kívónurrk neloi és az egész
együUe'snek szép, sikeres bemu-
tctkozóst.

Hárman a családból egy igazi kertben (Simon György, Polonyi Gyöngyi és Máthé lI.a).

Csehoy.,bemutató
Egy 1'égebbi - s igen rangos -

forrást fellapozva, némi megütközés-
sel olvashatjuk: "Legtöbb elbeszélése
remekmű, darabjai azonban csak
igen szép dramatizált elbeszélések.
Még az 1962-ben kiadott Színházi
Kalauz szakírója is így vélekedik:
"A drámaiatlanság d1'ámáit írta
meg ... "

Mindezt "csupán" a világ színházai
cáfolják meg. Csehov a Sirály be-
mutatója óta - a moszkvai Művész
Színháznak ma is ez a fehér madár
a címere - a legnépszerűbb színpadi
szerzőnk. Magyarországon már 1912-
ben játsszák; a Sirály, a Ványa
bácsi, a Három nővér és e. Cseresz-
n-yéskert (az utóbbi 1924~ben került
színre Tóth Arpád fordításában a
Vígszínházban) több felújítást ért
meg nálunk.

A Miskolci Nemzeti Színház a
Ványa bácsi 1962-es bemutatója óta
nem tűzött műsorára Csehov-művet.
Ezért is tekintünk most nagy vára-
kozással a Cseresznyéskert bemuta-
tója elé, mely minden bizonnyal ki-
emelkedő produkciÓja lesz a mostani
szezonnak. A remek drámai mű egy
tehetséges fiatal rendező diploma_
munkájaként kerül színre - kitűnő
szereposztás ban. Illés Istvánt évek
óta foglalkoztatja Csehov világa, sa-
játos d1'ámaisága; bizonyos, hogy a
Gajev család története a mostani ér-
telmezésben még inkább értékessé,
vagy ha úgy tetszik, izgalmasabbá
teszi számunk1'a a "drámaiatlan drá-
mát". A bemutató főbb szereplői:
Máthé Éva, Simon György, Gyön-
gyössy Katalin, Pa láncz Ferenc, Po-
lonyi Gyöngyi, Markaly Gábor,
Va1'ga Gyula. Bemutató: március 9.



Déryné
Operai sikerek (6)

Déryné a pesti német szín-
padon először A svájci ház-
nép-ben lép föl, amelynek
Emmelináját három nap
alatt tanulja be németül. A
közönség - németek, ma-
gyarok - óriási lelkesedés-
sel ünneplik. Mikor ismét-
lésre kerül a sor, a Cavati-
nát magyarul énekli el. Er-
re még nagyobb tapsvihar
tör ki, s alig engedik le a
színpadról. Minden kritika
a legnagyobb elismeréssel
emlékezik meg róla. A Pan-
nónia című német újság
újabb fellépést javasol.

Másodszor Rossini Tank-
réd című operájában áll ki
ugyancsak nagy sikerrel.
Még további vendégszerep-
lésről is szó van, de Székes-
fehérvárról szigorú üzenet
érkezik, s neki vissza kell
térnie szerződéso helyére.

A magyarok becsületet
mindenesetre megmentette.
Erejét összemérte anémet
színészekkel, s önbizalma
megnövekedett. De a nagy
színpadi sikerek mámoros
óráit még jobban megara-
nyozza Prepelitzay Samu
jelenléte. A harmincéves
Déryné olyan boldog napo-
kat él át Pesten, amilyenek
soha többé nem térnek visz-
sza életébe.

Még nem tudja, hogy most
találkozik utoljára szerel-
mesével. Visszatérése után
nem sokáig marad a fehér-
vári tásulatnál. Kolozsvári
és miskolci meghívása kö-
zül az utóbbit fogadja el.

Miskolcon Éder igazgató
vezetésével jó társulat mű-
ködik: Szentpétery Zsig-
mond, Pergő Czelesztin, Kő-
szeghy Lajos... A közön-
ség mint régi ismerősét üd-
vözli. Innen Debrecenbe,
Nagyváradra, Egerbe men-
nek vendégszerepelni. Ek-
kor egy ostoba pletyka mí-
att szakít Prepelitzay Samu-
val, felbontja miskolci szer-
ződését és Kolozsvárra szer-
ződík, hogy csalódását fe-
lejtse.

Déryné életének új sza-
kasza kezdődik. A kolozsvá-
ri színészet ekkor már har-
mincéves múlt ra tekinthet
vissza. Az első társulatot
1792-ben id. Wesselényi
Miklós hívta életre, s az a
színészcsoport is Kolozsvár-
ról rajzott ki, amelyiknél
Déryné kezdte pályafutását
a pesti Hacker-teremben.
1821 óta már áll a Farkas
utcában az új kolozsvári kő-

színház, amelyet közadako-
zásból építettek. Társulatá-
ban kitűnő színészek mű-
ködnek: Udvarhelyi Miklós,
Székely József, Jancsó Pál,
Farkas József, Székelyné
Neéb Mária. Csak az opera
áll gyenge lábon. Déryné
szerződtetésével éppen ezt
szeretnék -a vezetők felvirá-
goztatni.

Első fellépésén virágeső-
vel fogadják. A főúri körök
versengenek érte, különö-
sen báró Jósika János kor-
rnányzó és felesége halmoz-
zák el szeretetük minden
jelével. A közönség mintha
kárpótolni akárná elveszett
szerelméért, ezrek szerete-
tével fizet.

De Déryné meg is érde-
mel minden elismerést. O
teremti meg a kolozsvári
operaegyüttest: énekeseket
hozat más társulatoktól, He-
inisch Józsefből, egy szor-
galmas német muzsikus ból
karmestert nevel, műkedve-
lőkból kórust és zenekart
szervez. Rövidesen tizenhat
opera szerepel a kolozsvári

színház műsorán. Déryné
négyéves kolozsvárí műkö-
dése 1823-tól 1827-ig a sike-
rek sorozata. Művészete
emelkedőben van. A közön-
ség szeretete, a nyugalmas
és művészi munkában kitel-
jesedett élet begyógyítják
Déryné szívének sebeit. Egy
megértő barát is áll mellet-
te, aki már Miskolcon, Pre-
pelitzay kegyetlen szakítása
idején is vigasztalója volt,
s aki évek óta követte - őt
társulatról társulatra:
Szentpétery Zsigmond. Nem
nagyon művelt, de kitűnő
művész, okos és becsületes
ember. Dérynét kitartásá-
val, tolakodástói mentes
figyelmességével és ízléses
viselkedésével hódítj a meg.
Művészetéről Déryné min-
dig a legnagyobb elismerés
hangján nyilatkozik. Több
évig taJr'tókapcsoletuk azért
szakadt meg, mer t Dérymé
rájön, hogy Szerrtpétery éj-
szakánként 1liiJokban kár-
tyázilk és nagy összegeket
veszít.

Idővel Magyarországra is
kijönnek Erdélyból. Kassa,
Miskolc, Nagyvárad, Eger,
Szeged, Debrecen, Temes-
vár, Arad többször látja
vendégül a kolozsvári szín-
társulatot. Végül teljesen
elhagyják Kolozsvárt, mert

a nagy színházi lelkesedés
kezd leapadni. Szegeden
Déryné le szerződik az ép-
pen ott tartózkodó Kilényi-
hez, aki ekkor már sógora,
mert nőül vette Széppataki
Johannát. A Kolozsvárról
kijött társulat tagjai Szent-
pétery, Udvarhelyi, Szerda-
helyi követik Déryné példá-
ját, s az operatársulat színe-
java így Kilényi társulatába
olvad. Néhány város érinté-
sével Pestre jönnek 1827
októberében.

A dcrcb ősbemutatóját az 1964. eVI
miskolci drórnopólvózot előzte meg. Meg-
osztott első díj e szlndorcb rnúltjo -
utóno több éves hcllqctós. Azutón vál-
tozások a színhózbon, rnunko a dorobon
és rnost nernsokóro bemutotó, A drórnók,
művészi produkturnok múltja általában
nem érdekes. Csak a [elenük, az a szer-
ves él-et, ornikor szlnre kerülnek, má-s rnű-
vészek kőzrernűkődésével abba a közegbe
I~erülnelk, amelynek tetsZiésére létrejöttek:
vagyis tolólkoznok a közönséggel.

1956 tavaszán mutatták be Pécsett első
darabomat, a "Columbus"-t, azóta sor-
rendben hét bemutatóm volt: Pesten, vi-
déken, nagyszínpadon, stúdióban. Jelentős
rendezők kezében is voltaik írásaim, sőt
egy ízben magam is rendeztern két egy-
felvonásosomat. De ez is csok múlt, így
már nem érdekes. Egyetlen kérdés érde-
kes csupán: milyen lesz ez a nyolcadi-k
bem u'ta,tó?

Azután?! Adrómák jövőjévei foqlclkozni
az élő klasszikusok hiúsága. A leg hiába-
valóbb hiúságok közül való. E darab szer-
zőjének sorso ennél soik,kia,1köznapibb, tá-
vol áll ettől. Színházi ember vagyok, aki -
szükség és r ó érés szerint - darabokat is
íro Ez az én nyolc bemutctórn, tudom, ke-
vésnek tetszik némely hivatásos dráma írá
két-hérom színre került darabjához képest.
- Hogy végül is egy darab lehet nyolc,
sőt tizennyolc mósiknól is jobb? - lqoz.
De ekkor bórkié.

Déryné az ezernyi néptö-
meg közt még mindig Pre-
pelitzay kedves fejét keresi.
De hiába, a szép vörösbaj-
szú Samu már megházaso-
dott, s kerüli a találkozást
Dérynével.

Kilényi igazgató merész
vállalkozó és tevékeny em-
ber. Az az ötlete támad,
hogy egész télre Pesten ma-
radnak és fellépnek anémet
színházban. Hiszen jegyző-
könyvben van, hogy a né-
met társulat köteles áten-
gedni a színpadot hetenként
háromszor az átutazó ma-
gyar társulatnak. A várme-
gye érvényesíti is a magya-
rok jogát, Grimm, anémet
színházak igazgatója azon-
ban csak heti két előadást
engedélyez.

Dániel és a krokodilok
Azt hiszem,a-I:katomnál fogva. hejtok a

vitára, küzdésre; egy bernutotkozősnó! ta-
lán erre sem illdomta'lan Ikiténnem, ez ta-
lán az eddig elmondottakból is kiderül.
A dorebből pedig tall'á.n még inkább. Mert
egy félig-meddig elhallgatott, bezárult
kérdéssel fog,lalkozom itt. Ami ezért ettől
még létezik. Sok ilyen kérdés von történel-
münkben, közéletünkben, szeretnék hozzá-
járulni, hogy legalább az egyilkikel végez-
zünk.

Sikerern hol volt, hol meg nem volt. A
csupán kikopcsolódóst szolqóló szfnhóz
létjogosultságát, sőt fontossóqót is el isme-
rem, de személyem ben egy másik fajta
szjnhóz elszónt hív-ével ta lóíkoznok, Én is
slieretném szórokozrotni önöket, de már
nem vagyok elég fiotcrl ahhoz, hogy két-
három órát fecsegjek semmiről s ezt a
semmit másoknek is feltólc ljorn. Lehet,
hogya tizedét sem tudom nvújtoni annak,
ornit szeretnék, de újra és újna megpróbá-
lom. Egy bizonyos:

a szinhóziok m'indJig szerettek, szívesen,
kedvvel, sőt, fanatikus akarással játszot-
ták a darabjaimat. Szinte cs-ak abban va-
gyok bizonyos, hogy ez itt és most is így
lesz. A többi tényező elven bizonytolon -
rnint a színház -körül minden. De ez már
nem az én dolgom. A színház segítségé-
vel és eszközeivel újra szólhottorn, ezt kő-
szönörn. S köszönöm czoknok is, akiknél
meghallgatásra, alkár ezt is, ha el,lenzésre
találok.

Gosztonyi János



In memoriam Virágh Ilona

Fájá és kegyetlen játé!k'a
o sorsnok, hegy alig több,
mint egy éven belül másod-
szor kell búosúznunk egy
tehetséges, fja1:ail rnűvésztől.
Tevelv Upor Péterre emilé-
keztunk ezen a máskor Olly
szjnes, vidám írósokkol teli
oldoion, rnost Virágh Ilena
trag~ku&aln kettétört pályá-
ján'OIkképeit próbőljuk em-
lékezetünkbe idézni.

Aszrnesz rnűvészetének
eszköze, onyaga és végső
kifeiezési lehetőséqe - ön-
mlo'go.-Mi morodt Déryné-
ből, Jószoioól, Bojor Gizi-
ből? Néhóny kortórsi emlé-
kezés, 'kir.itilk,o,fényikép, hang-
felvétel. Művészetük hal-
vány, idegen any'aghaln elő-
hívott kópiúi. A többi nem
lóthotó. A színész pillorrot-
rói pil11lanotroteremti meg
önmcqót, s veszti el, amit
megteremtett. .AJkineik esz-
kőze a lega:nyag,sze.rűbb: a
saját teste, az anyagtalan
embeni emiékezetre kell bíz-
zo életrnűvét.

A mi emtékezetűakben
úgy rnnrod meg Virágh 11i-

ke emberi és színészi egyé-
nisége, mint a testet őltőtt
életvidámság, Flziko! és lel-
k,i tulojdonsóqo i, ade1Jtság1ali
és képesséqal eqyorónt ar-
ra tették hlvototró, hegy
életben és szfnpodon mli,n-
dig a széoséqet, a vidám-
ságet, a derűs harmóniát,
O'Z életörömöt hirdesse -,
;'egy gyönyö~ködtessen. Te-
hetséggel, szorqclommol
ombicióvc! megalketott sze-
repeiből ez a rnindenkit el-
bűvölő, mcqóvol ragKltdó
életvidá rnsóq sugá rzott,

A Miskolcon töltött 10 év
alatt milntegy 30 sze-repet
játszott, itt érett igazi szí-
nésszé, a társulot vezető
művészévé. Sokoldolú tehet-
,ége szerepről szerepre fej-
lődőtt, g'azdagedott és egy-
re jelentősebb felodotel
egyre nlagyeob szokrnc! és
közönség's1i/kert hoztok szá-
mára. Már első miskolcí
szerepében, Csi'ky Gerqely
Mó'kvlróqok- já na k Málkeny
Zelrnójó'bon felfigyeltünk
erőteljes 'karaik1erizálló kész-
ségére. Aztón egymás utón

következett jó néhálny zenés
víqjóté'k, melyeknek figurái-
hez saját bójót, fantáziáját,
egyéniségét kölcsönőzte, s
így vitte őket sikerre. A
Movo Madela1ine-jében és
a Rigó Jancsi Lisette- jében
orotto első operettstlcereit.
A közönség szívesen fe-
gadta a pikáns szépséqű, jó
humorú, ternperomentumos
szubrettet, Sorra jöttek a
leqvóltozotcscbb szerepek a
Gül Bobóbon, Haway ró-
zsójóbon, Cirkuszherceqriő-
ben. Köz:tülk leqemlékezete-
sebb talán a Pompadeur
Belette- ja', melynek legszebb
szokrnot elismerése az volt,
hegy erre a szerepre hívta
meg vendégnek a Főváresi
Operettszfrrhóz. Humorát,
jellernforrnóló e,rejét bi-
zónvitotto ragyegó vígjÓoték-
allalkítása,iba'n: az On is le-
het g}lil,kos CÍlmű knimibe-
hóaotbon, vagy a Tlzenkét
székben. Otthon volt a drá-
mébon is, hiszen őszinte,
mély é rzésekke I telli Hosel-
ja az Amerilk,a'i Elektrúbon,
VIOgy Lody Mocduff-jo
mindonnyiurrk számára em-

lékezetes marad. A fúrfon-
gos özvegy Mcrfonett]e a
sok-sok ötlettel, fa:ntá7!iá~all
és precizltóssol kidolqozott
klosszikus vígjá,téki szeba-
lány-al'Olkítá,s iskolopéldó]o
volt. A l.opj kevesebbet és
a Mese 'a tűzpiros ~ilrágról
volt IOrI a két do rab, me-
lyekben eljutott az ,igazi
k<a,rafkt.enformálásig, az át-
vóltozó slq, Mert színésznő
szemúro áldozet lemendani
orról, hegy szép legyen a
színpcdon. Ö ózonbon nagy
művészi a lózotto I vállalta
ezeket a gretes7!k jeIlemsze-
repeket.

Wrá.g,h llono rövid élet-
pá,lyája mégsem torzó előt-
tünk, bár trcqikus hlrtelen-
ségge'l félbeszokcdt, úgy
emlékezünk rá, mlnt gaz-
dag, Ikliteljesedett szjnész-
egy-énliségre, mert birtoká-
ban volt egy elvon kivéte-
les, ri~kia odottsóqrrok, amit
semmi óron nem lehet meg-
szereznl, ami volokivel csok
vele születhet, ami,t La Fon-
taline bójnok nevez, s így fr
le: "Ez a csodéletos bűvö-
let, ez a természetes va-
rázs, ez a napsugár, ez a
belső mcsoly a kivólosztot-
ta'k kincse."

Ö birtokában volt ennek
a klncsnek, s bőkezűert te-
leszórt vele mindent és
mmderrkit mago kőrűl. Ezért
él ezentúl is közöttünk, él
tovóbb a szfnhóz rninden
tég'lájáiban, a színpad min-
den deszkójóbon, az öltő-
zők lámpá.jában és legfő-
kiépp oz embenek szívében.
É'leMdámságát, moselyát,
amely mlnt napfény vi'lágí-
tette át egész lényét, se-
hasern foqjuk elfelejteni.
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1973 Miskolci műsormárcius

10 SVBILL I Huszka bérlet (7)
csütörtök

--
2. SVBILL Vörösmarty bérlet (7)

péntek
-

3. SVBILL Katona bérlet (7)
szombat

---
DOKTOR ÚR Bérletszünet (3)

4.
vasárnap

DOKTOR ÚR Szigliget.i bérlet (7)

6. SVBILL Csortos bérlet (7)kedd
--

7. DOKTOR ÚR Bérletszünet (7)szerda
--

8.
SVBILL .Bérletszünet (7)csütörtök

---
9. CSERESZNVÉSKERT Bemutatá bérlet (7)péntek

----

I
HAMLET Arany János ifj. bérlet (3)

10.
szombat

IDOKTOR ÚR Bérletszünet (fél 8)

SVBILL Bérletszünet (3)
11.

vasárnap
Déryné bérlet (7) ,SVBILL

13. I CSERESZNVÉSKERT Gárdonyi ifj. bérlet (fél 5), ;
kedd

1-' 14.

-'1 MESE A TUZPIROS
VIRAGROL Bérletszünet (3)

szerda
DOKTOR ÚR Bérletszünet (7)

--- ,-
IS. CSERESZNVI!!SKERT Madách bérlet (7)csütörtök

-
16. SVBILL Bérletszünet (7)péntek

--'
CSERESZNVI!!SKERT Petőfi ifj. bérlet (3) I17.

szombat
CSERESZNVÉSKERT Csiky bérlet (7)

SVBILL Bérletszünet (3)
18.

vasárnap
CSERESZNVI!!SKERT Déryné bérlet (7)

I--
20. CSERESZNVI!!SKEItT

Csortos és
kedd Egyetemi bérlet (7)

--
210

CSERESZNVI!!SKERT Radnóti ifj. bérlet (fél 5)szerda

MESE A TOZPIROS
Bérletszünet (3)VIRAGROL

22.
csütörtök

CSERESZNVI!!SKERT Schiller bérlet (7)

--
23. CSERESZNVÉSKERT Moliére bérlet (7)péntek

CSERESZNVÉSKERT József A. ifj. bérlet (3)
24.

szombat
SVBILL '1 Bérletszünet (7) I--

25.
CSERESZNVI!!SKERT I Szigligeti bérlet (7)vasárnap

28.
CSERESZNVÉSKERT I Lehár és Iszerda Egyetemi bérlet (7)

29.
CSERESZNVI!!SKERT

Huszka és
csütörtök Egyetemi bérlet (7)

--
30.

CSERESZNV~KERT Vörösmarty bérlet (7)péntek

CSERESZNVÉSKERT I Arany János ifj. bérlet (3)
31.

szombat

ICSERESZNVI!!SKERT Katona bérlet (7)-

SVBII:L

"Sybi,1I egy vHágnagyság" - oktobjo ki a híres éne-
kesnő, (Komáromy Éva) zonqorokísérőjét, Charlotte-ot
(Káill'ay Bori}, amikor az kénytelen helvette szerepelni.
Ez az az operett, ernelvben mi'ndenlki rrrindiq mást
jó tszjk, mósncsk odjc ki magát. Persze oz események
kénvszerítik erre a figurá:kat, s ez a darab humorának
fő forrása is. Játék a já,télkbaon - sok 1lenével.

CSERESZNVÉSKERT

Csehov dorobjónck rnűfcjo : lírai kornédio. Hősei
szánn.ivalók és nevetséqesek, sokat fecseqriek és ke-
veset cselekszenek. Mun'kóról beszélnek, az élet ér-
telméről, de szovcik felfúvódnok, mint a léggömb és
komikuson pUI~~a'nna!k szét, Lopohln (Pcióncz Ferenc)
és Trofimov (Mankaly Gábor) jelenete o Cseresznyés-
kert egyik legjellemzőbb részlete.

DOKTOR OR

"Puzsér a szerelmesek barátja" - rnondjo Molnár
Ferenc bohózotóbon a vlszonykiq becsületes betörő
(Csapó János). A rajtako,pott szerejrnespór, benke (Pé-
va Ibolya) és Bertelen (Botár Endre) bíznak is ben-
ne, mert nem sejtik, hogy tervezett éjszokci légyott-
jukot éppen Puzsér, fogj.a meqzovorni.



BERCI BÁCSI

A mó sodik vi,lágháború utolsó hóncpjclnok vérziva-
toros, nyugtalan éjszokójbon békés kls sziqet Berci
bácsi (Cscpó J6nos) szabóműhelye. Polyák úrral (010-
riday Róbert) együtt rnesélqetlk Mryjáno~~o~ó kal?n?-
jerket a kls órvo gyereknek, lstírrek (Kovócs JOZS'I).
Nem is sejtik még, hogy nemsokáro becsap a bomba,
s a kelendok valósággá vólnok.

CIGÁNYBÁRÓ

Strouss noqyoperettje kirobbanó silkerrel kezdte ja-
nuár végén egri előadóssorozotot. Sajnos ez a jól
indult szério ,félibesZíOlkadt.S:z:a~H(Várhegyi Márto) fel-
gyógyulása után ózonben az összes tervezett és el-
morcdt előodóst hiányma,lanUI bepótoljuk és kedves
egni nézőínk újro gyönyörködhetnek ebben a szép,
látványos, zenés darabban.

HAMLET
Horotlo (Pókozdy János) és két kotonctórso (Szlll

János, Gyarmarthy Ferenc) jelenetével Ikeroődllik
Shokespeore örökértékű tragédiája. A meghalt király
szelleme jelenik meg előttük a vérfokon. A Hornlet
utolsó előcdósoíro márciusban bizonyára sok miskolci

nézőnk klvőncsi még és vólt jegyet.

-
1973

I
Egri műsormárcius

1. BERCI BACSI Moliére bérlet ('7)
csütörtök--

2. BERCI BACSI Shakespeare bérlet (7)
-- péntek

I
BERCI BACSI Móricz ifj, bérlet (fél 4)

3.
Iszombat

BERCI BACSI Katona bérlet (7)

I
(fél 4)CIGANVBARO Bérletszünet

4.
vasárnap

CIGANVBARO Bé.rletszünet (7)

6. BERCI BACSI Déryné bérlet (7)
kedd

9. CIGANVBARO Bérletszünet (7)
péntek

BERCI BACSI Bérletszünet (fél 4)
11.

vasárnap
BERCI BACSI Bérletszünet (7)

13. CIGAI'~Vi3ARO Déryné bérlet (7)kedd--
IS. CIGANVBARO Moliére bérlet (7)csütörtök

16. BERCI BACSI Górdonyi ifj. bérlet (7)
péntek

CIGANVBARO Petőfi ifj. bérlet (fél 4)17.
szombat

CIGANVBARO I Katona bérlet (7)-- 20.

I

kedd CIGANVBARO Bérletszünet (7)
---

21.
CIGANVBARO Bérletszünet (7)szerda

, 23. CIGANVBARO Bérletszünet (7)pént<:k

CIGANVBARÓ Vörösmarty bérlet (fél 4)25.
vasárnap

CIGANVBÁRÓ Erkel bérlet (7)
---

30.
CIGANVBARO Bérletszünet (7)péntek

1

CIGANVBARÓ Móricz ifj. bérlet (fél 4)31.
szombat

CIGANVBARO Madách bérlet (7)

Próba közben
A szókimondásáról nevezetes

igazgató-rendező egy önjelölt szí-
nésznek mondta, miután több sze-
repet - színházi nyelven szólva -
tiasraielctetett, a következőket:

- Mondja fiam, mi a maga fő-
foglalkoZása?

A színész megmeredt, megbé-
nult.

- No, majd ha eszébe jut, szól-
[on; Mindent megteszek magáért,
hogy ott dolgozzon, ahol jobban
ootaooui,

*Ugyancsak ezzel az igazgatóval
esett meg.

Oj darabot próbáltak és egy te-
hetséges, de nem szorgalmáról hí-
res színész kapta az egyik fősze-
repet.

A szinész nem fárasztotta magát
és iot bevált sablonját akarta
alkalmazni. Az igazgató nem ug-
rott be a esetnek, hanem az egész
szereplőgárdát beszólította a szín-
padra és a rutinmester előtt meg-
állt.

- Ide figyelj komám! - szólt
és a színészre nézett. - Te egy
remek szerepet játszol. De egy kis
baj van. Be akarsz engem csapni.
Otneriszer jössz be a színpadra és
képes vagy mindig ugyanúgy be-
jönni. Most kezdjük előlről és gye-
re be úgy, mint egy színész.

A kouéaa elszégyellte 'magát, dü-
hében elsápadt, de nem szólt.

A próba nem ment. Ojrakezdés,
újabb izzadás. Végül a színész tü-
relmét vesztve dühösen kifakadt.

- De hát, ha nem jó, akkor mu-
tasd meg te, hogy mit csináljak?

Az igazgató - színházi "öreg-
róka" - nem dühösködött. hanem
odament a szinésztiez és annak
meUe felé bökött bal kezének mu-
tatóujjával, majd ismert mozdu-
lattal, jobb kezének mutatóujjával
megigazította szemüvegét és így
szólt:

- Mennyi a te fizetésed?
A színész hirtelen meglepetésé-

ben megmondta.
- Na látod! - nyugtázta a fe-

leletet, mint a. tanár a helyes vá-
laszt adó diáknak. - Ennyi pén-
zért már tudni kell, mit csináljon
egy színész ilyen remek szerenpet.
Különben is, ha én mondom meg
és nem te találod ki, felveszem a
te fizetésedet is. Na, aotaozzunte
tovább! - És feleletet sem várva
visszaült a rendezői székre.

A színész dühösen izzadt tovább.
A játék egyre csiszoltabb és gör-
dülékenyebb lett. Az incidens ré-
gen elfelejtődött... azaz a aemu-
tató utáni beszéLgetésben újraéledt,
így:

A szinéez a hirdetőtáblán ezt ol-
vasta néve mellett: ,,1000 forint
jutalom".

"Véletlenül" az igazgató is ott
volt. Ránézett a boldogan mosoly-
gó színészre és csak annyit mon-
dott az ismert kézmozauiatote kí-
séretében: - Na látod •.•

SARKOZI SAN DOR



Gon~olato~
a színMzról
A finom é rzékenvséqf és

minden ágában - a tragé-
diútő! a bolrózcrtlq - jól lró-
nyított színház néhány év olo tt
képes megvá Itoztotn i egy nép
foqékonvsóqő t. Á,m a l'ezülfesz-
te'tt szfnbóz , ohoí a Pegazus
szárnyait potői helyeUe:Siíti!k,
egy egész nemzetet tud közön-
ségeslSé tenni és elo ltotnl.

Federico Gorda Lorca

*
Ahhoz, hogya színház élet-

ben maradjon, nemesok rnon-
don:i'Q kell va Iam 'it, hanem lé-
tében kell fontosnek lennie,
kapcso.lartot ke-l'l ta,lállnia rnin-
dennapi életünkkel.

Alan Schneider

*
A humor a teremtés leqbű-

vösebb adománya. Ezt becsü-
löm legnagyobbra. És ha irigy-
lek valaha embertársaimtál va-
(am.jt, az csak a humor. Olyan
oz, mi nt a természetben oz
aranyos felhők, a virág, O
modórdol.

Jászai Mari

*
A súnjátszás rnűvészete ön-

álló, megelőzte az összes mű-
vészeteket, és éppen olyan ré-
9,i, mint maga az emberi-ség.

Gál Gyula

*
A színpad is a szellem óltal

gyakorol egy népre oly rend-
kívüli betolvést. Mindaddig,
míg színpadjaink leszne'k, me-
lveken édes anyai nyelvünk
tiszta zengését hc lthotjuk,
miindodd1ig, míg o színpada in-
kat úgy tekintjük, mint nyel-
vünk s így nemzetls.éqünk
ternpdorno lt, biztos jele, hogy
élünk. hogy élni ekerunk.

Táth Kálmán, 1857.

*
Ho a szfnhőztől csok isme-

reteket kívénunk, sokctmondő
ábrázolatokot o valóságról -
nem kfvénunk tőle eleget. A
mi színházunknak fel kell kel-
tenle a felismerés örömét is:
meg kell szerveznfe o vo ló-
ság megvá ltoztctősónok élve-
zetét. A mi színházunknok ter-
jeszteni,e kell a feltoldlők és
felfedezők minden örömét és
élvezetér, o fe lszo bod itók mln-
den dlcdcdérz etét.

Brecht

*
A szbnpod! cselekvés csok a

mában létezhet, A színház mű-
vészéte fiZlikailag életképtelen
mai értelmezés nélkül. Bármi-
lyen fényesen ábrázolják is oz
érzelmeket o klasszikus trnqé-
diában, ezek oz érzelmek nem
ráznak meg bennünket, ho nem
érezzük ki belőlük a hozzónk
közel ólló és számunkra ért-
hető érzelmi életet.

Grigorij Bojadzsijev

Fehér Tibor és Botár Endre Abrahóm Istvón és Komáromy ~va Rázsa Tibor és Csorba Ilona

Illúzió a szerelem...
"A kandallóban rőzse ég,

s pattog izzó parázs"
éneklik a Sybill közismert
szerelrní duettjében, Ezen-
kívül említésre kerül még
a szám során szamovár,
"melynek gőze száll", s künn
az ablak mögött "sűrű pely-
hekben hull a hó". Mindez
egy rövid Ikts jeleneten be-
lül. Továbbá instrukció sze-
rint kigyulladnak a hátté-
ren a diadalkapu fényei, tű-
zijáték durran, díszlövések
pulkklam.nalka városba érke-
ző magas vsndég-tíszteletére.
Mindezek a más dnrabok-
ban szokásos egyéb kellé-
kek, instrukciók és világítá-
si effektusokon felüli trük-
kök nem kis feladat elé ál-
lítják a színház technikai
személyzetét. "Munkás da-
rab" - mondják a műsza-
kiak, s igazuk van. Mert ho-
gyan is néz ki egy szünet a
függönyök mögött, mi tör-
ténik a színpadon, amíg a
kedves néző a büfében ká-
vézik és cigarettázik ?

A díszletezők bizony meg-
izzadnak, amíg átrakják a
nehéz alapemelvényzetet, a
széles lépcsősorokat, a masz-
szív, klasszikus oszlopokat,
falakat. Hiába, a forgószín-
pad ,méltoldalas,. megépí tett
díszleteiemeket kíván, hisz
minden oldalról valóságos-
nak kell hatnia. A zsinór-
padláson is szorgos munka
folyik egy-egy felvonás köz-
ben, mert a kör horizont
bársonyfüggönyeit, a húzók-
ba kötött háttereket, a vilá-
gítótesteket, csillárokat
mind meg kell mozgatni,
átkötni, helyére kell tenni.
A viIágosítók kábelekkel,
reflektorokkal, falikarokkal
sietnek egyik helyről a má-
sikra, a kellékesek, a búto-
rosok egymással versenyez-
ve "csinálják a változást",
viszik kí a lejátszott tár-

gyakat, hozzák be az újakat.
Külső· szemlélőnek mindez
úgy tűnhet, mintha egy cso-
mó félbolond ember össze-
vissza rohangálna minden
cél nélkül. Pedig megszér-
vezett rendje van a színpa-
di munkának. Lukács Ger-
gely színpadmester írányi-
tásával begyakorlott moz-
dulatokkal végzik munkáju-
kat a díszítők, alig telik el
15 perc, lebóntanak egy tel-
jes szállodát és felépítenek,
berendeznek egy komplett
palotát. Emellett még elő-
készítik az összes technikai
trükköket, hogy minden aj-
tó alklkorr és úgy nyílá on,
ahogy kell, minden effektus
pontosan, időben működjék.
A szünet utolsó perceiben
megjelennek a színpadon a
takarító asszonyok, söprö-
getnek, törölgetnek. s már
ott áll a portálban Nagy
László ügyelő is, hogy el-
lenőrizze valamennyiük
munkáját. Szakértő szem-
mel járja körül a színpadot,
s ha mindent rendben talál,
megadja a jelt a nézőtéri
hívóberendezés kezelőjének,
ő maga pedig a sok kapcso-

Iójú ügyelőasztalhoz ül,
kezébe veszi a mikrofont és
kiadja az utasítást: "Kérem
a zenekart, foglalja el he-
lyét az árokban, a II. felvo-
nás kezdő szereplőit, az
ének- és tánckart kérem a
színpadra!" És mire a kö-
zönség elfoglalja helyét a
nézőtéren, mindenki helyén
van a színpadon is, hogy:
folytatódjék a játék, az elő-
adás. A munkától izzadt
műszakiak szobájukba vo-
nulnak, hogy ikifúj'já!k mar
gukat, s most ők gyújtsanak
rá egy cigarettára. A zene-
karban pedig felcsendül a
muzsika, kigyulladnak a
reflektorok és felmegy a
függöny, hogy újra elkez-
dődjék a varázslat, a zene,
a szó, a fények, a látvány
varázslata. "Illúzió a szere-
lem" - énekli a primadon-
na és a bonviván, miközben
a kandalló rőt fényénél te-
áznak, s mögöttük sűrű
pelyhekben hull a hó. Illú-
zió a színház is, melyet a
pontosan működő színpadi
gépezet és munka teremt
meg.

Komáromy-Abrahám-Csorba-Rózsa



Tér ••játék .•játéktér
Először' is tisztázzuk -kiezdi

Wagenast Róbert, a Cserész-
nyéskert díszlettervezőie ,
hogya naturalízmus nem szé-
gyellnivaló, nem okvetlenül
jelent földhözragadtságot.

- Ebben egyetértünk, s most
már nem nehéz követkeatetni
sem: naturaldsta díszletei lesz-
nek a Cseresznyéskentnek.

- Ezt nem mondtam, Illetve
mondtuk (mert míndaz, ami
itt elhangzik, lil'lés István ren-
dezővel közösenmegil'ogalma-
zott véleményünk!), egy va-
Iamí azonban biztos: Csehov
színrevitelénél nincs helye mo-
dernista próbálkozásoknak.

- Fel kell tehát építeni ...
- Naturalista atmoszférát

kell teremterui, ez a koncep-
oíónk lényege. Persze, ehhez
fe1!kel[ építeni 'egy házat, ami
azonhan - s ez nagyon fon-
tos! - elképzelésün'k szerint ;
"A HÁZ". Ebből következik,
hogy ilyen ház nincs ill való-
ságban, A szaba ugyanis ir-
reálisan Illagyra méretezett,
Mtakját tetszés szenint változ-
tatjulk, változbabhatjuk. Az aj-
tók, ablakok is túlrnéretezet-
tek. De a falakon már valódi
a tapéta. .. Egyébkérut semmi
sincs "elstilizáQva", csak a tér
karaktere.

- A bútorok?
- Teljesen Illaturalista dara-

bok, de csak a legszüksége-
sebbeket szerepeltetjük. Lgy
mindaz, amit látmak, különös
jelentőséget kap.

- Értsem úgy, hogy .az ,,JaJj-
tók ajtóít" és a "szekrény,ek
szekrényét" szimoolizálják?
Vagyis : a naturalrzmus eszkö-
zeivel valósítják meg a ma-
guk jehképrendszerét ? Mert ez
a valóság - valódi tapétájá-
val, bútorai val, ohJa1Jallmasajtói-
val, ablakadvaíl - több oavaló-
ságnál.

- Igen, de ez nem valamí-
féle játék; a osehovi igazság
szerintüruk ilyen térben fogal-
mazható meg a legjobban. Ez-
zel a szcenírozással fontos
gondolati bartalmakat kell ki-
fejeznünk. Kdesit szirnphéi-
kálva : anisztokr.atizm ust, elkü-
lönülést, befelé fordulást, cél-
talamságot

- Éls a .kert ?
- Nmcs kert, nem lesz kert.

(Ez szerintem IJ1és István nagy
,;talá~mánya".) A Oajev család
nem mehet ki, nem is képes
kámenni a kertbe. A zárt vi-
láguk falai rnögül - a mostaní
előadásban - csaík az ablakon
át szernlé1hetilk a kertet, ami
után vágya'koznaík, de vamimek
nem lehetnek birtokosai. A
kert különben is csak egy :űiik-
ció, tárgya a nosztalgiáknak.
Gajevék benn, a nagy ajtók
mögöbt fulladoznak, s amnydra
cnerváltak, hogy szívükben
sem tudnak ajtót nyitni egyet-
Len új gondolatnak, mentő öt-
letnek sem.

*A díszlettervező- egyenrangú
alkotó társa a rendezőnek. Az
elven már senkisem vitatko-

. zik. A gyakorlat azonban sű-
rün ellentmond ennek. Azért
us örülünk Iíllés Lstván és We-
gerrast Robert közös munkájá-
nak, rnely egyik jelentős lépés
a soloat emlegetett "színházi
,allkotéxműhely" felé. Erre ko-
runkban nagyobb szükség van,
rnírit valaha is volt. Nem titok,
hogya magyar szíI1lházalk nem
a legkorszerűbbek. A ,,ku-
kucska-színház" struktúrájá-
nak körülrnénveí között is le-
het azonban korszerű drámai
teret terernbern. Ehhez elsősor-
ban nem .szcemkai bravúrokra
van szükség, hanem lényeg-
látó tervezőkre, rendezőkre.

A képen az alapdíszlet terve látható. Kerete annak a drámai térnek, amelyet a
szituációkban levő emberi figurák egészitenek ki képileg is egésszé. A jobb ol..
dalon elhelyezett hatalmas ablakok lehetövé teszik, hogy fény és hanghatások-
kai egy láthatatlan játéktér - a kert - a játék minden pillanatában jelen le-
gyen, és ha kell, uralja is a belső teret, fölé is t.udjon nőni.

A Cseresznyéskert együttese a nézőt éri
dohányzó ban próbál. Sokáig csak Polonyira
koncentrálok. Most nincs sok szövege, ,a
jelenléte azonban megragadó.

Anya 17 éves, hangulatokban él. Figyel
és igyekszik mindent befogadni; nyílt,
nyitott - a szeméből újabb és újabb fel-
fedezések tükröződnek. (A próba szüneté-
ben rendkívül plasztikusan beszél erről a
színésznő.) A fotelben azonban sokszor
még civilként figyel. Most ismerkedik iga-
zán a partnerekkel. Mégsem kíváncsiság
ez, nem a többiek teljesítményét figyeli
(a próbáknak ebben a stádiumában még
nem is a teljesítmény a fontos), hanem a
"nyelvét". A partner beszédét - amely
természetesen jóval több, mint nyelvi köz-
lés - tényleg nagyon fontos tanulmá-
nyozni, hiszen felelni, válaszolni kell
neki ...

Nem árulom el, hogy meglestem; a be-
szélgetés szinte szabályos interjú-keretek
között folyik.

- Csak azt mondhatom, amit pillanat-
nyilag tudok, érzek; vagy is, hogy nem
könnyű Csehovot játszani. Az én bevált
munkamódszerem, hogy logikailag építem
fel a figuráimat, megkeresem a válaszokat
a "miértekre", s utána töltődik fel érzel-
mekkel, indulatokkal valamely megjelení-
tendő személy. Most elsősorban érezni
kell az atmoszférát, a hangulatokat, csak
így válik érthetővé Csehov logikátlan logi-
kája. A rendezőnk többször ismétli: álla-
potokat kell eljátszani.

- Anya állapotai?
- Tényleg ez a legfontosabb! Semmi

kislányoskodás, semmi szentimentalizmus.
Anya abban különbözik a többiektől, hogy
képes a befogadásra. Ezért is tud nehézség
nélkül kiszakadni a környezetből ... Anya
figyel.

- A szezon végéig most már csak ven-
dég lesz otthon.

- Havonta 8-9 alkalommal játszom
Pesten, egyébként Miskolcon élek. Február
20-án Nyilassy Judittal megkezdtük a
Gosztonyi-darab próbáit. A Dániel és a
krokodilok egyik főszerepét kaptam. Erről
egyelőre csak annyit, hogy sok lélektani
kutatásra ad alkalmat, és, hogy életemben
először játszom mai fiatal lányt ...



A Petőfi-évforduló ren-
dezvénysorozatában szin-
házunk művészei is részt
vállalnak. Dariday Róbert
és Győri Ernő Tűz vagyok
címen Petőfi és Illyés ver-
seiből, prózáiból készített
összeállítást. Műsorukat
márciusban, a Szakszeroe-
zetek Megyei Tanácsa szer-
vezésében nyolc borsodi
községben mutatják be.

*
A Cigánybáróban meg-

hirdetett két operaházi ven~
dégművész. Szabó Rózsa és
Tarnay Gyula fellépésére is
minden valószínűség szerint
sor kerül Egerben, amint
azt a művészek opel'ai el-
foglaltsága engedi. Siklósi
László főtitkárnak az egri,
miskolci, valamint a film-,
tévé-, szinkron- és l'ádiósze-
replések: egyeztetése mellett
külön lapot kellett nyitnia
vendégművészeink fellépé-
seinek nyilvántartására.

Mit olvasott
Gulyás Józse'?

Színhá zunk könyvterjesztője
szerint o legkopósabb kio d-
vóny az utóbbi időben a Szín-
házi világtörténet volt. Jóllehet
o két voskos kötetnek elég bor-
sos az áro. mégis több tucat
fogyott el belőle. Én is meg-
vettem magamnak - előleg-
ként a közelgő József-napra.
Persze, ez a remek kézikönyv
nem olyan olvasmány, amelyet
egyvégtében kell véqlqolvo srrl.
Nem hiányozhat azonban
egyetlen színházi ember. vagy
szfnház.kedvelő könyvespolcáról
sem. Minden benne van, amit
a színház múlt jóról. o szinmű-
vészet fejlődéséről, o külön-
böző népek és korok színját-
szósóról tudni lehet és kell.
Engem, mint műszaki felügye-
lőt különösen a színházépü-
Jetekkel és sz ln po dtechnbkóvc!
foglolkozó fejezetek érdekeI-
nek. De merem állítani. hogy
ez a könyv nemcsak o szak-
emberek. hanem minden ér-
deklődő számára érthető és él-
vezetes olvasmány. Rengeteg
kép van benne és ez teszi a
szöveg et szemléletessé. Na-
gyon örülök ennek a közel
kétezer oldaias két szép kötet-
nek. s azt hiszem, nem is na-
gyon lesz gondom o lvosn iva lóra
- jövő József-napig-

Komáromy Éva betegsége
mia.ttelhalas<2Jtódott a Syb,UI
bemutatója, néhány nap
múlva azonbam mégis meg-
volt CI premiel': Várhegyi
Márta - autóbalesete utá-
ni szanató1'iumi kJezelésérőol
lemondva vállaLta a
címszerep eljáJtszását. Az-
óta Komáromy Éva is meg-
gyógyult és bemutJatkozik
Sybill, sőt Ciuirlotte szere-
pében is:

*A színházi szakma egyik
'régi problémája nyert re-
mélhetőleg megoldást azzal,
hógy má1'ciusban egyéves
szakmunkásképző tanfo-
lyam indul be a Színház- és
Filmművészeti Főiskola
szervezésében. Színházunk
11 fiatal díszítője kezdi meg
tanulmányait a távoktatás-
ban.

*A miskolci Kossuth Gim-
názium filmszakkörének két
diákja, Bagyal Erika és Bi-
hari Zsuzsa l'övidfilmet ké-
szít a Csel'esznyéskert pró-
báiról. Témájuk: a rendező
munkája - amíg egy pro-
dukció meg születik. Filmjü-
ket az országos amatőr kis-
filmfesztiválon szeretnék
bemutatni.

lÉrdekességek,
'-""-'urcsaságok
a:nyugati országok

színpadjain

Mit 'őzött
Olgyay ~Magda.?
Legújobb szerepem o Sybill-

ben: a hajadonok vezetője.
-rklnek kezére Hz szűz le6ny
vco bízva. Leqstbluso so bb re-
ceptem most éppen ezért:
szúzérmék nyá rson sütve.

Fiatal sertés karajót leesen-
tozzuk, 3-4 dekás kerek ér-
mékre szeleteljük, Az érméket
borsózzuk, mustárral, olajjal
megkenjük, csószórhúsból ha-
sonló szeleteket vágunk. s
me qszórjuk paprikóval. Kisebb
gombafejeket lc pjő'bo n ketté-
vágunk, s a hússzeletekkel
együtt váltakozva hurko pólcúk-
ro tűzzük. ügyeljünk, hogy o
oólcák végére mindig osászór-
hús kerüljön. Megsózvo, meg-
borsozva, csipetnyi majarán-
nával meqszórvc, lisztben gyen-
gén megforgat juk, majd ser-
penyőben, bő zsírban megsül-
jük. Ha mlnde-n oldala ropo-
gósra sül, .o zsírt leöntjük és
egy kávéskanálnyi pritomint 5
deka vajjol ótforrósítunk és
róöntjük. Fedővel befedve né-
hóny mósodpercig mérsékelt
tüzön fejezzük be o sütést.
Előmelegített tálro tesszük,
szalmaburgonyát . és citromos
feje sso lő tó t adunk hozzó.

Clive Barries az "űr-scifi"
problémáit veti fel <1Broad-
way-í vadoruanúj, 1800 sze-
mélyes, gyönyörű Uris The-
atre nyitó produkciója: a
Via Galactica c. űr-musical,
kapcsán. "A belső vákuum
nagyobb volt, mint a külső
űr" - jegyzi meg iróniku-
san. A bukásról nem a zene
tehet; Galt MacDermot
partitúrája talán nem olyan
dallamos és Invenciózus,
mint a Hairben, de a nagy-
szerű komponista fémjelzé-
se rajta van; pompás a szín-
padkép is. A fő baj szöve-
gének banalitásában és ér-
dektelenségében rejlik.

A produkció részesei ab-
ban bíztak., hogy majd Mac-
Derrnot zenéje és a nagyne-
vű vendég, Peter Hall ren-
dezése megment mándent.
Ez nem következett be; Hall
bonyolult gépezetrendszere.
trambulinjai, amelyek a
súlytalanságot hivatottak
érzékeltetni, nem kelnek
életre, inkább úgy tűnik, a
színészek minden értelem
nélkül akrobatizálnak a
színpadon.

Arthur Miller új darabja,
a Világ teremtése a bostoni
Colontal Theatre-ben került
színre. A világ legrégibb
történetet dolgozza fel; sze-
replői Isten és Lucifer,
Ádám és Éva, Káin és Ábel.
A nagy siker fő tényezője
persze Miller kivételes te-
hetsége, de osztozik benne
az elsőrangú előadás és szí-
nészi játék is. Az 1. felvo-
nás, a Paradicsomból való
kiűzetésről, csupa szellem
és humor; a II., Ádám és
Éva első földi napjairól.
már megrendítőbb, dráma-
ibb hangú; a Ill. pedig filo-
zofikus töltetű, mert ebben
ütközik meg ismét Isten és
Lucifer, eeúttal Káin és Abel
ügyében. A jelentős drámá-
ra nagy siker vár.

Picasso A farkán csípett
vágy című darabjának be-
mutatója igen nagy port ka-
vart fel, mert huszonhat
évig - Picasso 1941-ben ír-
ta színművét - hiába kérte
bárki az előadás jogát, a
mester nem volt hajlandó
engedni. "Egyetlen" felté-
tele az volt, hogy a legke-
vesebb változtatás nélkül
játsszálc el művét, tartsák
tiszteletben aszöveget és a
szerzői utasításokat. Ennek
megfelelően például a fő-
szereplőnek, Tortának, vé-
gig pucéran kell a színpa-
don lennie. Igy aztán érthe-
tő, hogy az újságole várako-
zó kíváncsisággal vették tu-
domásul, hogy Picasso meg-
adta az engedélyt a francia
"happening-királynak", Le-
bele nek, az előadásra. A kö-
vetkező szenzáció az volt,.'
hogy a Saint-Tropez-i pol-
gármester nem engedte,
hogy a "pornográf" darabot
bemutassák a városban. Sze-
rencsere azonban a Sairit-
Tropez-től tíz kílométernyí-
re fekvő Gassin befogadta a
társulatot, ahol egy cirkuszi
sátorban meg is történt a
bemutató. A várt botrány
elmaradt. Magáról a darab-
ról a krrtikusok csak annyit
tudnak elmondani, hogy a
"szó mágiája". Legtöbben
csalódva jegyzik meg, hogy
a Torta nem is volt teljesen
meztelen ...

Min nevetett
Rózsa Sándor?

A Sybill egyik főpróbáján
történt. A lll. felvonósban von
egy közös jelenetem Ábrahóm
Pistával, aki o Nagyherceget
játssza. A darabban kezdettől
arról van szó, hogy én, mint
Petrov hadnagy - aki ott
hagy to o cári palotát - Pá-
rizsba akarok szökni szerel-
memmei, Sybillel. A Nogyher-
cegnek is megtetszik azonban
oz énekesnő, de felesége köz-
belép és meghiúsítja a fen-
séges férj udvarlósi szándé-
kót. Az utolsó jelenetben az-
tán. o Nogyherceg, hogy Pet-
rovot 'eltávolítsa Sybilltől, így

- 'szól hozzóm: "Hadnagy úro
kinevezem önt első adjutón-
sammá. s az első vonattal
"eqvütt utazunk Pétervárra,"
Pista azonban legnagyobb
meglepetésemre így fejezte be
a mondatot : ••... együtt uta-
zunk Párizsba". A váratlan
baki annyira meglepett, hogy
mindannyian, akik a színpa-
don voltunk "kiborultunk" • s
még az öltözőben is azon ne-
vettünk, hogy mennyire örült
volna ennek o tudatalatti el-
szólásnak ného'i jó öreg Freud
Zsigmond. Sőt még tclór, a
közönséq is - ha mindez elő-
adóson történik hiszen
operett úgysem volt még, ahol
o primadonna mindkét bonvi-
vánnal happy endre lép.
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